MOÇÃO N. 017/2017
Autoria: Vereador Oslen Dias dos Santos (Tuti).

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o
Senhor Ademar Leal, pelos relevantes
serviços prestados em nosso município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Senhor Ademar Leal é casado com a Senhora Jeni Leal, e chegou ao
nosso município há quarenta anos, vindo da cidade de Toledo, estado do Paraná. É pai de 06
filhos: Liliani, Carmelinda, Lindomar, Viviane, Jiuvani e Gilmar (in memorian), avô de 06
netos: Daniele, Eliezer, Jean Carlos, Kleiton Junior, Heloísa e Gilmar, e bisavô de 01 bisneto:
Pedro.

O homenageado faz parte da história de Alta Floresta, e é um grande
batalhador, pois, confiante no desenvolvimento de nossa cidade, jamais deixou Alta Floresta e
continua, juntamente com sua família, trabalhando e acreditando num futuro cada vez melhor.

“Ademar” é empresário e foi Presidente do Sindicato dos Trabalhadores
Rurais por três mandatos, fez parte deste Legislativo e, também, foi líder comunitário.

Apesar de todas as dificuldades, sempre trabalhou com muita competência e
profissionalismo, não deixando se abater com os mais diversos problemas, pois, sempre foi
uma pessoa ativa e perseverante.

Fica Aqui o exemplo de um ser humano digno e consciente dos direitos e
deveres para com a sociedade, sempre se esmerando em dar bons exemplos, inspirando, desta
forma, respeito e admiração a todos que o conhecem.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 09 de maio do ano
em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente ao
homenageado, Senhor Ademar Leal.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT. 04 de maio de 2017.

 Oslen Dias dos Santos

 Vereador “Tuti”